连南瑶族自治县民族宗教事务局

连南瑶族自治县民族宗教事务局关于 2018 年度

法治政府建设工作情况的报告

县人民政府：

按照《法治政府建设实施纲要（2015-2020 年）》《广东

省法治政府建设实施纲要（2016-2020 年）》和《连南瑶族自

治县 2018 年依法行政工作要点》的要求，现将连南瑶族自

治县民族宗教事务局 2018 年度法治政府建设工作情况向县

政府汇报，详见附件。

附件：连南瑶族自治县民族宗教事务局 2018 年法治政府建

设工作总结

连南瑶族自治县民族宗教事务局

2018 年 12 月 17 日

附件

连南瑶族自治县民族宗教事务局 2018 年

法治政府建设工作总结

今年以来，在县政府的正确领导和县政府法制局的精心

指导下，根据《法治政府建设实施纲要（2015-2020 年）》《广

东省法治政府建设实施纲要（2016-2020 年）》和《连南瑶族

自治县 2018 年依法行政工作要点》等文件的要求，我局坚

持把法治政府建设作为“149”战略实施的重要保障，围绕

落实县委新任务、新要求，全面部署、夯实责任、强化督导、

狠抓落实，法治政府建设工作稳步推进。现将情况汇报如下：

一、加强组织领导，确保法治建设工作落实到位。

一是优化顶层设计。2018 年，根据人员变动情况，我局及时

调整法治建设工作领导小组，李细征局长任组长，分管领导任副

组长，进一步强化了对单位法治建设工作的组织领导。坚持谁主

管，谁负责的原则，制定了《连南县民宗局 2018 年度法治建设工

作方案》，按照加强组织领导、完善重大行政决策、规范行政执法

行为、加强文件规范化管理和加强法治培训宣传等五个方面，提

出了 18 项具体要求，明确了责任股室及目标任务，确保法治建设

工作责任层层压实、不留死角。

二是注重督办落实。坚持法治工作常态化，定期召开专题会

议，及时听取法治工作情况，研究解决工作中的实际问题。今年

来，先后召开综合治理、平安创建、机关规范化建设等专题会议，

研究部署落实社会治安综合治理领导责任制规定、信访维稳等重

点工作，为推进法治建设工作提供坚强保障。

二、加强规范建设，确保部门权力规范运行。

一是加强部门规范性文件清理，我单位及时对 2015 年至 2018

年的县级文件进行清理，其中重新印发了《连南瑶族自治县少数

民族特色村镇保护与发展实施意见的通知》、《2018 年连南瑶族自

治县建立健全民族宗教工作管理网络实施意见》等 2 份县级文件。

二是规范宗教行政执法行为，完善了《行政执法人员持证上

岗和资格管理制度》、《行政执法全过程记录制度》、和《行政执法

案件信息公开制度》。同时加强对突发事件的有效防控和应对。制

定了《县民宗局宗教领域群体性事件应急预案》等文件。

三是加强少数民族发展资金项目规范管理。在 2018 年少数民

族发展资金项目立项过程中，我局严格执行重大行政决策五大程

序，按照项目网上报名、专家评审、信息公开、征求意见、现场

核查、集体研究等决策流程。

三、加强法治教育，提高干部依法行政意识和能力。

围绕法治连南建设工作重点，结合民族宗教工作实际，加强

民族、宗教政策及法律法规的学习。今年以来，县民宗局党组中

心组先后认真学习了《中国共产党章程》、《中华人民共和国监察

法》、《宗教事务条例》等法律法规。在本单位内部通过会议传达、

座谈、领导讲课、学法考试等学习形式，增强部门法治建设意识。

每月组织局班子成员和全体干部职开展学习贯彻党的十九大精

神、习近平系列讲话精神等学习会；10 月，邀请市民宗局副局长

罗闯来连南县进行宗教政策宣讲，全县 110 余名宗教干部和村委

联络员参加宣讲会；11 月，由分管领导带领民族宗教股执法人员

参加全市宗教干部培训班，进一步加强我局执法人员的执法能力。

同时注重网络平台学法，利用国家工作人员学法用法平台、省科

技厅行政能力提升学习平台，加强工作人员民族、宗教政策法规

的学习。

四、明确权力职责，依法加强专利执法管理。

加强对我县基督教三江堂和寨岗聚会点的执法。认真落实执

法证件管理制度，执法人员证件按规定进行换证考试，严格持证

执法。2018 年，截至目前我局已开展宗教工作专项执法检查 11

次，指出寨岗聚会点消防安全等问题。

五、加强法治宣传，不断优化依法行政环境基础。

我局深入推进谁执法，谁普法的普法责任制，加强《宗教事

务条例》等民族政策和宗教法规的宣传教育，采取定期培训、法

制讲座、学法用法经验交流等形式，持续做好领导干部、专利行

政执法人员的法制宣传教育工作，增强普法效果，推动行政执法

人员、学法用法的规范化、制度化。

六、2019 年法治工作计划

2018 年我局的法治建设工作虽然取得了一定成绩，但也存在

一些不足、困难和问题。2019 年，我局将深入贯彻落实全面依法

治国理念，按照县政府法治建设实施方案，结合部门职能做好重

点做好以下工作：

一是加大宗教行政执法力度。继续做好全县宗教执法检查工

作。引导宗教活动场所建立应对机制，提升我县宗教领域风险防

范和突发事件应对能力。

二是推进行政人员学法培训。积极参加市、县等相关部门举

办的干部学法培训班。组织开展行政干部参加县普法办学法用法

考试。严格落实新任职公务员、新提拔领导干部任前法律知识培

训考试制度。

三是加强法治宣传教育。抓住重要时段，利用媒体平台，开

展全方位、多角度的知识产权宣传普及活动。积极推进我县中小

学民族政策宣传教育。